
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  INTERVENTO URGENTE DI DISINFEZIONE SPECIFICO DA COVID-19 DELLA 

SEDE CONSILIARE DI PIAZZA CAVOUR N. 23 – ANCONA. AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA DUSSMANN SERVICE SRL  (CIG.  ZB32EE7045) 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di  affidare  direttamente , ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) , del D. Lgs. n. 50/2016, alla D itta   
DUSSMANN SERVICE SRL,  con sede legale in MILANO (MI), C AP 20124 via SAN GREGORIO n.55 ,   
P.IVA /C.F.   00124140211 ,   l’intervento  straordinario  e urgente  di disinfezione specifico per Covid-19 
degli ambienti/sedi di lavoro della sede consiliare di Piazza Cavour 23  –  Ancona  per il giorno  sabato    
24 ottobre  2020 ,  per un a spesa complessiva   di   €  2.280,00  (oltre IVA 22%) , giusto preventivo di 
spesa acquisito agli atti con prot. n. 6271 del 23.10.2020;

2. di nominare responsa bile unico del procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ,   
la dott.ssa Barbara Raponi in qualità di responsabile della Posizion e Organizzativa Acquisizione e 
Gestione di beni e servizi ed Economato dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che ,   essendo  i lavori eseguiti n el giorno di chiusura degli uffici consiliari e pertanto in 
assenza di personale ,   non si rilevano rischi interferenziali  di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i. e pertanto non occorre redigere il DUVRI;

4. che, in attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell’AVCP (ora ANAC) n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG: ZB32EE7045;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di impegnare, a favore della Ditta  DUSSMANN SERVICE SRL,  con sede legale in MILANO (MI), CAP 
20124 via SAN GREGORIO n.55, P.IVA /C.F.   00124140211 ,  secondo le modalità indicate nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la somma 
complessiva di  €  2.781,60  (imponibile €  2.280,00  + IVA 22% pari ad €  501,60 )  al capitolo  102102/02  
“ servizi  disinfestazione e simili ” – codice SIOPE 1.03.0 2 .13 . 00 2  del bilancio  finanziario  gestionale  
2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020;

6. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa di € 2.781,60 (IVA 22% inclusa), è da imputare nell’anno 2020;

7. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
di competenza e di cassa;

8. di provvedere con successivo atto alla liquidazione  a favore della Ditta  DUSSMANN SERVICE SRL ,    
dei conseguenti titoli di spesa, previa verifica della loro regolarità e delle prestazioni eseguite;

9. di stabilire che i competenti uffici del Servizio Risorse  U mane Finanziarie e Strumentali 
provvederanno a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il Dirigente
(dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  883/198  del  14/01/2020  “Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale;
 Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali n. 73 del 18 marzo 

2020

Motivazione ed esito dell’istruttoria

C on   e-mail del 21 ottobre 2020 il  R esponsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Assemblea 
legislativa regionale, in considerazione dell’accertata positività al Covid-19 di un dipendente, ha   
segnalato   al  R esponsabile della  P.O. Acquisizione e gestione di beni e servizi ed economato  dell’    
Assemblea  la necessità urgente di effettuare  un intervento straordinario di  sanificazione di tutti i 
locali/ambienti di lavoro  del Palazzo delle Marche sito in Ancona, Piazza C avour n. 23 , per una 
superficie complessiva di circa 12.000 mq.

Stante l’urgenza di provvedere ,  e non essendoci i tempi necessari per l’espletamento di una nuova 
procedura di gara,  la sottoscritta  responsabile della P.O.    Acquisizione e  gestione di beni e servizi ed 
E conomato  dell’Assemblea ,  ha  immediatamente  contattato la Ditta  Dussmann  Service  srl ,    in  qualità di    
aggiudicataria della Convenzione  stipulata dal  S oggetto  A ggregatore regionale (SUAM) per  il  s ervizio di 
pulizia, sanificazione e servizi accessori per gli immobili in uso delle amministrazioni dell a Regione 
Marche ,  alla quale questa Assemblea legislativa sta aderendo ,  con  attivazione dei  servizi  medesimi  a 
decorrere dal 16 novembre p.v..

La Ditta  Dussman  Service  srl , ha immediatamente  comunicato  la   propria  disponibilità ad effettuare   
l’intervento   nella giornata   di  sabato  24 ottobre 2020 ,  come richiesto ,   considerato  che il sabato è 
giorno di chiusura degli uffici consiliari e  i lavori di sanificazione dei luoghi,  per motivi di sicurezza , 
devono svolgersi in assenza di persone.

Per il suddetto intervento  riferito ad  una superfice di circa mq 12.000 , la Ditta  Dussmann  Service  srl , 
con mail del  23.10.2020 , h a trasmesso il proprio preventivo di spesa (documento  acquisito  agli atti  in 
data medesima  con  prot . n. 6271)   per un ammontare complessivo concordato di € 2.280,00 (oltre IVA 
22%).

Il prezzo offerto è risultato congruo anche in comparazione a i   prezzi sostenuti per  precedenti 
interventi di sanificazione dei locali regionali, commissionati nei mesi scorsi sempre a causa dell’evento   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

epidemiologico da Covid 19  e pertanto la sua accettazione è stata  immediatamente  comunicata alla 
Ditta in parola ,  unitamente a tutte  le  informazioni necessarie  per consentire l’esecuzione 
dell’intervento di sanificazione per il giorno concordato.

Nei confronti della Ditta Dussmann Service Srl  il Soggetto Aggregatore regionale (SUAM)  ha  già 
verificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.

Al fine di una migliore organizzazione delle operazioni richieste, in data 23 ottobre 2020, la Ditta 
Dussmann ha inviato un proprio incaricato per effettuare un sopralluogo nei luoghi e ambienti di 
lavoro oggetto dell’intervento; nel comtempo il Servizio Risorse  U mane  F inanziarie e  S trumentali ha 
impartito disposizioni a tutti gli utenti del Palazzo  delle Marche nonché alle  ditte a ppaltatrici  dei vari 
servizi di gestione  ai fini di favorire l’ espletamento del servizio in una modalità più efficiente e 
coordinata.

Alla luce di quanto sopra espresso   occorre provvedere all’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016,  alla ditta  DUSSMANN SERVICE SRL,  con sede legale in MILANO 
(MI), CAP 20124 via SAN GREGORIO n.55, P.IVA/C.F. 00124140211 ,  dell ’intervento  di disinf e zione 
specifico per Covid-19 degli ambienti/sedi di lavoro della sede consiliare di Piazza Cavour 23 – Ancona   
programmato   in via d’urgenza il  giorno sabato  24 ottobre  2020 , per una spesa complessiva di € 
2.280,00 (oltre IVA 22%), giusto preventivo di spesa acquisito agli atti con prot. n. 6271 del 23.10.2020.

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni AVCP 
(ora ANAC) n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG:   
ZB32EE7045.

I n considerazione  del fatto  che i lavori  sono stati richiesti  di sabato,  nel giorno di chiusura degli uffici 
consiliari e pertanto in assenza di personale , non   si rilevano  rischi interferenziali  di cui all’art. 26 del D.    
Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., non è stato necessario redigere il DUVRI.

A  favore della ditta  ditta  DUSSMANN SERVICE SRL,  con sede legale in MILANO (MI), CAP 20124 via SAN 
GREGORIO n.55, P.IVA/C.F. 00124140211 ,  occorre  quindi impegnare, secondo  le modalità indicate nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.,  la 
somma complessiva di  €  2.781,60  (imponibile € 2.280,00 + IVA 22% pari ad € 501,60)  al capitolo   
102102/02  “servizi  disinfestazione e simili” – codice SIOPE 1.03.02.13.002  del bilancio  finanziario 
gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2020.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la  spesa   di  €  2.781,60   (IVA  
22% inclusa), è da imputare nell’anno 2020.

P er quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti ,  si fa presente che il pagamento  dell’importo  
dovuto alla Ditta Dussmann Service srl dovrà essere effettuato presumibilmente entro il 31.12.2020.

A i sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione a favore della  Ditta  Dussmann Service  srl ,   dei 
conseguenti titoli di spesa previa verifica della loro regolarità e delle prestazioni eseguite.

I  competen ti uffici del Servizio Risorse U mane Finanziarie e Strumentali provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il responsabile del procedimento

         (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 283 del 28 ottobre 2020
		contact.01
	2020-10-26T11:55:45+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-10-28T09:42:02+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




